共青团华北水利水电大学委员会
	文件

	创新创业学院

华北水利水电大学土木与交通学院
华水团联[2019]1号

关于组织学生参加“第十二届全国周培源大学生力学竞赛”的通知

各学院、研究生院：

为了培养人才、服务教学、促进高等学校力学基础课程的改革与建设，增进青年学生学习力学的兴趣，培养分析、解决实际问题的能力，发现力学创新人才, 为青年学子提供一个展示基础知识和思维能力的舞台, 受教育部高等教育司委托，教育部高等学校力学基础课程教学指导分委员会、中国力学学会和周培源基金会将于 2019年5 月19 日共同主办“第十二届全国周培源大学生力学竞赛”。现就竞赛具体事宜通知如下：
一、参赛对象

在校的大学本科生及研究生。
二、参赛内容和方式

力学竞赛的基础知识覆盖理论力学与材料力学两门课程的理论和实验，着重考核灵活运用基础知识、分析和解决问题的能力。考试范围请见教育部基础力学课程教学指导委员会所颁布的理论力学和材料力学的教学大纲（基础题部分B类；提高题部分 A类）。竞赛包括个人赛和团体赛，个人赛采用闭卷笔试方式，理论力学和材料力学综合为一套试卷。团体赛分为“理论设计与操作”和“基础力学实验” 两部分，采取团体课题研究（实验测试）的方式。本次报名是参加个人赛。

三、报名办法：

本校报名截止日期3月25日，报名地点：龙子湖校区15号宿舍楼15101办公室，联系人：高桢赞老师，电话：18695903509；花园校区2号教学楼土木与交通学院2302房间，联系人：宋智睿老师，电话：15538200608；考务咨询：马文亮老师，电话：13783528040。报名者需提供姓名、性别、出生年月、学院、专业、年级、学号、电话、身份证号码等信息（见附件1）。报名费100元/人，报名后无论是否参赛，报名费一律不退还。报名工作由各分团委统一组织汇总后报土木与交通学院分团委。

四、竞赛时间

竞赛将于2019年5 月19 日（星期日）上午8:30-12:00 举行。

五、奖励办法

由竞赛组织委员会组织专家根据个人赛成绩评出全国竞赛个人特等奖 5 名，一等奖 0.3%（≥15 名），二等奖 0.5%（≥25 名）；全国三等奖和优秀奖以各省（市）分赛区报名人数为基数，以各省（市）阅卷成绩评选出三等奖 5%，优秀奖 15%。

六、其他事项

1、获奖者名单将在周培源大学生力学竞赛网站和《力学与实践》杂志上公布，由全国竞赛组委会授予证书。有关竞赛的消息和竞赛试题、答案将在《力学与实践》杂志上陆续刊出。

2、以往各届全国周培源大学生力学竞赛试题已整理出，见附件2。

3、请各学院、研究生院认真动员、组织所属学生积极参加竞赛。

校团委  创新创业学院  土木与交通学院
2019年2月27日
2